
 

 
 

 

1 

 

  
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Nominato con Decreto del Presidente della Giunta regionale nr. 404 del 10/11/2021 

 

nr. 9/2023 del Registro delle Determinazioni 

 
OGGETTO: CONVENZIONE PER L’ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E MANIFESTAZIONI DI 
RILIEVO NAZIONALE E DI INTERESSE PER LA COMUNITÀ REGIONALE AI SENSI DELL’ART. 
1 LETT. A) DELLA LEGGE REGIONALE 30 APRILE 1980 N. 34 PROMOSSI DALLA 
PRESIDENZA DELLA REGIONE PUGLIA. VISITA ISTITUZIONALE DELL’AMBASCIATORE DI 
DANIMARCA IN ITALIA IL 18 OTTOBRE 2022  AFFIDAMENTO EX ART. 36 COMMA 2 LETT. 
A DEL D.LGS. 50/2016 - LIQUIDAZIONE DI SPESA.  
CIG: ZC1383075E 
 
 
L’anno 2023, il giorno diciotto del mese di gennaio il Dott. Luca Scandale, in qualità di Direttore 

Generale di Pugliapromozione: 

- VISTA la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante "Riforma della legislazione nazionale del 

turismo"; 

- VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n. 1 così come modificata dalla Legge 

Regionale 3 dicembre 2010, n. 18 recante “Norme di prima applicazione dell’art.5 della 

legge 29/03/2001, n.135 riguardanti il riordino del sistema turistico pugliese”; 

- VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2011, n. 176 recante “Istituzione Agenzia Regionale del 

Turismo (ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, denominato “Regolamento di 

organizzazione e funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTA la D.G.R. 28 ottobre 2021, n. 1732 “Agenzia Regionale per il Turismo A.R.E.T. 

Pugliapromozione – Nomina Direttore Generale”;  

- VISTO il D.P.G.R. 10 novembre 2021, n. 404, notificato all’Agenzia Pugliapromozione in 

data 15.11.2021, con il quale il dott. Luca Scandale è stato nominato Direttore Generale, 

all'esito della verifica - previa acquisizione da parte del Dipartimento Turismo e Cultura – 

della prescritta dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità ai sensi del D.Lgs. n. 

39/2013 e ss.mm.ii., giusta D.G.R. n. 24/2017; 

- VISTO l’art. 51 L.R. 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità 

regionale 2022”, che modifica l’art. 7 della L.R. n.1/2002 (Norme di prima applicazione 



 

 
 

 

2 

dell’articolo 5 della legge 29 marzo 2001, n. 135, riguardanti il riordino del sistema 

turistico pugliese), ampliando le competenze dell'Agenzia; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi”; 

- VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. recante “Codice dell'amministrazione 

digitale”,modificato e integrato con il D.Lgs. 22 agosto 2016 n. 179 e con il D.Lgs. 13 

dicembre 2017, n. 217 per promuovere e rendere effettivi i diritti di cittadinanza digitale; 

- VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia 

di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;  

- VISTO l’art. 51 L.R. 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità 

regionale 2022”, che modifica l’art. 7 della L.R. n.1/2002 (Norme di prima applicazione 

dell’articolo 5 della legge 29 marzo 2001, n. 135, riguardanti il riordino del sistema 

turistico pugliese), ampliando le competenze e  i compiti dell'A.RE.T.; 

- VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 

di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”;  

- VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

- VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei Contratti pubblici” come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

- VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

- VISTA la Delibera ANAC 20 ottobre 2016, n.1097 recante “Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 



 

 
 

 

3 

gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate con delibera del Consiglio 

dell’Autorità 10 luglio 2019, n. 636; 

- VISTO il Regolamento ANAC per la gestione del Casellario Informatico dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 213, comma 10, D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, di cui alla delibera n. 861 del 02.10.2019, modificato con decisione del 

Consiglio del 29.07.2020; 

- VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati UE 2016/679 (GDPR), entrato in  

vigore il 24 maggio 2016,  attuazione in data 25 maggio 2018; 

- VISTO il D.L. 11 luglio 2020, n. 76 (decreto semplificazioni) recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 11 

settembre 2020, n. 120; 

- VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (decreto semplificazioni bis), recante "Governance del 

Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", convertito con 

modificazioni dalla L. 28 luglio 2021, n. 108; 

- VISTA la Determinazione D.G. 26 aprile 2022, n. 210 recante “Nomina del Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (Rpct) dell'Aret Pugliapromozione", 

nella persona del dott. Matteo Minchillo; 

- VISTA la Determinazione D.G. 3 agosto 2022, n. 1552 recante “Atto di riorganizzazione e 

gestione dei procedimenti amministrativi dell’A.RE.T. - Individuazione e nomina del 

coordinatore del Piano Strategico del Turismo e di tre R.U.P. dei progetti esecutivi a valere 

sui fondi FESR-FSE 2014-2020 AZIONE 6.8. – individuazione del responsabile del 

procedimento per la gestione del fabbisogno ordinario dell’Ente”; 

- VISTA la Determinazione D.G. 16 gennaio 2023, n. 1 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025; 

 
PREMESSO CHE 

- L’Agenzia Pugliapromozione, istituita con Decreto del Presidente della Giunta della 

Regione Puglia n. 176/2011, così come previsto dalla Legge Regionale n. 1/2002, 

modificata dalla Legge Regionale n. 18/2010, è lo strumento operativo delle politiche 

della Regione Puglia in materia di promozione dell’immagine unitaria della Regione e 

della promozione del Brand Puglia; 

- Ai sensi dell’art. 2, comma 2, del Regolamento Regionale n. 9/2011, l’ARET 

Pugliapromozione: 

a) promuove e qualifica l’offerta turistica dei sistemi territoriali della Puglia, 

favorendone la competitività sui mercati nazionali e internazionali, sostenendo la 

cooperazione tra pubblico e privato nell’ambito degli interventi di settore; 



 

 
 

 

4 

b) promuove inoltre l’incontro fra l’offerta territoriale regionale e i mediatori dei flussi 

internazionali di turismo e lo sviluppo del turismo, svolge ogni altra attività a essa 

affidata dalla normativa regionale, dagli indirizzi strategici e dagli strumenti 

programmatori della Regione Puglia, anche in riferimento a leggi nazionali e a 

programmi interregionali e comunitari, realizza progetti promozionali su incarico 

della Regione, provvede ad attuare ogni altro compito assegnato dalla Regione; 

- Tra questi ultimi compiti, ai fini della promozione dell’immagine unitaria della Regione, 

assumono significativa rilevanza l’esercizio delle funzioni di rappresentanza svolte dal 

Presidente della Giunta in occasione di incontri istituzionali e gli eventi ed iniziative 

istituzionali promossi dalla Presidenza e dalla Giunta Regionale, ai sensi della L.R. n. 34 

del 30 aprile 1980 e dell’art. 2 della L.R. n. 3/2008, sia in Italia che all’Estero. In 

particolare, le iniziative riguardano: convegni, riunioni, mostre, rassegne, celebrazioni ed 

altre manifestazioni pubbliche che attengono precipuamente alla comunità regionale. 

 

PREMESSO, ALTRESI’, CHE: 
- Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2200 del 27.11.2019 è stato approvato lo 

schema di Convenzione tra Regione Puglia – Gabinetto della Presidenza della Giunta 

Regionale e l’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione, per l’organizzazione di 

eventi e manifestazioni ai sensi dell’art. 1 lettera a) della L.R. del 30 aprile 1980, n. 34 

- Con Determinazione del Direttore Generale del 28.11.2019, n. 601 si è proceduto ad 

approvare la suddetta Convenzione nonché ad assumere il relativo impegno di spesa n. 

704/2019 di €. 100.202,64 sul Capitolo 11022; 

- Con la suddetta Convenzione le parti si impegnano a collaborare per la gestione ed 

organizzazione di convegni, riunioni, mostre, rassegne, celebrazioni ed altre 

manifestazioni pubbliche che attengano precipuamente alla comunità regionale 

promossi dalla Presidenza della Giunta, in attuazione dei compiti istituzionali di cui 

all’art. 1 lettera a) della L.R. del 30 aprile 1980, n. 34, coerentemente con le finalità di 

promozione dell’immagine unitaria della Regione Puglia, attraverso un processo 

virtuoso di collaborazione tra Amministrazioni e Istituzioni del territorio 

- La Regione Puglia, attraverso la Direzione Amministrativa del Gabinetto, definisce gli 

indirizzi generali di programmazione degli eventi promossi dalla Presidenza della 

Giunta Regionale; 

- Per l’espletamento delle attività previste dalla Convenzione la Regione Puglia impegna 

la somma di € 100.202,64 prevista a valere sul capitolo U0001459 del Bilancio di 

Previsione 2019 in favore dell’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione; 

- L’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione si impegna a curare le attività 

relative alle funzioni di consulenza e supporto tecnico e logistico, anche mediante 



 

 
 

 

5 

fornitura di beni e servizi, e provvede, inoltre, agli aspetti organizzativi degli eventi e 

delle manifestazioni, in coerenza con gli obiettivi di promozione dell’immagine unitaria 

della Regione Puglia; 

- L’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione si impegna altresì a predisporre 

tutto il materiale e la documentazione necessari per il migliore svolgimento 

dell’incarico e a partecipare agli incontri che la Regione riterrà opportuno effettuare 

per coordinare le attività e verificarne lo stato di realizzazione; 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE 

- In data 17.10.2022, la Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza della 

Giunta Regionale, inviava una nota, acquisita agli atti dell’A.Re.T. - prot. n. 0031521-E-

2022, comunicando, ai sensi della Convenzione di cui alla DGR n. 2200/2019, la 

necessità di acquisire servizi di interpretariato italiano/inglese in occasione 

dell’incontro istituzionale tra l’Assessore allo Sviluppo economico della Regione Puglia 

e l’ambasciatore di Danimarca in Italia, in programma in data 18.10.2022; 

- Gli Uffici dell’Agenzia, vista l’imminenza dell’evento e la rilevanza istituzionale dello 

stesso, procedevano ad inviare richiesta di preventivo (prot. n. 0031544-U-2022) per i 

servizi di interpretariato richiesti  alla Euro Master Studies Srl con sede legale in Bari, 

Via Cavour n. 148 e  Sede operativa Via Calefati n.69,  P.IVA 05407650968; 

- In data 17.10.2022 si acquisiva agli atti l’offerta  della Euro Master Studies Srl (prot. 

n.0031567-E-2022), pari a € 550,00 (Oltre Iva 22%  e 4% rivalsa)  che risultava 

congrua e coerente rispetto alle quotazioni di mercato, tenuto conto dell’imminenza 

dell’evento e delle tempistiche di esecuzione dei servizi richiesti; 

- Con prot. n. 0031577-U-2022 del 17.10.2022 si comunicava alla Ditta l’accettazione del 

suddetto preventivo;  

- Con Determinazione D.G. 18.10.2022, n. 1885 si procedeva all’affidamento ex art. 36 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

- Con prot. n. 0032751-E-2022 del 28.10.2022 si acquisiva agli atti una relazione 

conclusiva circa i servizi espletati dall’affidatario; 

- Con prot. n. 0033655-U-2022 del 10.11.2022 si trasmetteva  certificato di verifica 

conformità ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016  e ss.mm.ii; 

- L’affidatario faceva pervenire fattura n. 152 del 18.11.2022 dell’importo di € 697,84; 

 
PRESO ATTO CHE: 

- Il CIG è il seguente: ZC1383075E; 

- E’ stata accertata la regolarità contributiva della Società Euro Master Studies Srl 

mediante DURC emesso dall’INPS con scadenza in data 17.02.2023; 



 

 
 

 

6 

- Sono stati eseguiti gli adempimenti ai sensi della Legge n. 136/2010 (art. 3 tracciabilità dei 

flussi finanziari); 

 

VISTA ED ACCERTATA: 
- La regolarità dell’istruttoria; 

- La disponibilità finanziaria per complessivi € 697,84 sul capitolo nr. 11022 

denominato “Fondi vincolati per progetti ed attività straordinarie della Regione Puglia” 

del Bilancio di Previsione 2023/2025, con riferimento al sub-impegno di spesa n. 

5/2022 riferito all’impegno di spesa n. 704/2019 assunto con Determinazione del 

Direttore Generale ad interim n. 601/2019; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1) Di dare atto che, con riferimento ai servizi di interpretariato italiano/inglese in 

occasione dell’incontro istituzionale tra l’Assessore allo Sviluppo economico della 

Regione Puglia e l’ambasciatore di Danimarca in Italia, svoltosi in data 18.10.2022, con 

prot. n. 0033655-U-2022 del 10.11.2022 si trasmetteva alla Società Euro Master Studies 

Srl, affidataria del servizio, certificato di verifica conformità ai sensi dell’art. 102, comma 

2, del D.Lgs. n. 50/2016  e ss.mm.ii; 

2) Di recepire la fattura n. 152 del 18.11.2022 dell’importo di € 697,84 fatta pervenire dalla 

Società Euro Master Studies Srl; 

3) Di dare mandato all’Ufficio Bilancio e contabilità dell’A.RE.T di liquidare l’importo di € 
697,84 , sul sub-impegno di spesa n. 5/2022  assunto con Determinazione D.G. 

1885/2022 riferito all’impegno di spesa n. 704/2019, assunto con Determinazione D.G. 

ad interim n. 601/2019, a valere sul Capitolo 11022 denominato “Fondi vincolati per 

progetti ed attività straordinarie della Regione Puglia” del Bilancio di Previsione 2023-

2025 ; 

4) Di ordinare all’Ufficio Economato e pagamenti dell’A.RE.T. di: 

a) procedere all’emissione del relativo mandato di pagamento, in favore del 

soggetto di seguito indicato e con le modalità espressamente indicate nel seguente 

prospetto: 
 

Fornitore CIG Causale di 
pagamento 

Somma da 
pagare 

Cap. /Imp./Det. 

Euro Master 

Studies Srl  

ZC1383075E 

 

Fattura n.152 del 

18.11.2022 

 € 697,84 11022 

Imp. 704/2019  



 

 
 

 

7 

Det. 6012019 

Sub-impegno n. 

5/2022 Det. 

1885/2022 

 

 

b) Di accertare ed emettere reversale d’incasso per la complessiva somma di € 
125,84  per IVA al Capitolo 50108 del B.P. 2023/2025; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento è adottato in assenza di conflitto di interesse 

ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

6) Che il RUP è l’avv. Miriam Giorgio, Responsabile P.O. dell’Ufficio Patrimonio e Attività 

negoziali dell’A.RE.T. (Det. D.G. 1552/2022); 

7) Che istruttore del presente atto è la dott.ssa Gabriella Panarese, istruttore 

amministrativo dell’A.RE.T.; 

7) Il presente provvedimento:  

a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 16 comma 3, del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione; 

b) viene pubblicato sul portale istituzionale www.agenziapugliapromozione.it, nell’Area 

Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti Amministrativi;  

c) viene trasmesso all’Assessorato alla Cultura, Tutela e sviluppo delle imprese culturali, 

Turismo, Sviluppo e Impresa turistica, così come previsto dall’art.11 della L.R. n.1 del 

2002; 

d) avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso al TAR Puglia, sez. Bari, nel 

termine di 60 gg o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 

gg, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena 

conoscenza di esso; 

e) é composto da n. 8 facciate ed è adottato in originale. 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. 
Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025 

Esercizio finanziario: 2023; 

Residui passivi: 2022; 

 

Liquidazione di € 697,84 sul sub-impegno di spesa nr. 5/2022 riferito all’impegno di spesa n. 

704/2019 sul Capitolo 11022 del B.P. 2023-2025; 

Accertamento e incasso di € 125,84 al capitolo 50108 del B.P. 2023-2025; 
 
Nome dell’intervento in contabilità:  



 

 
 

 

8 

CONVENZIONE PER L’ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E MANIFESTAZIONI DI RILIEVO 
NAZIONALE E DI INTERESSE PER LA COMUNITÀ REGIONALE AI SENSI DELL’ART. 1 LETT. 
A) DELLA LEGGE REGIONALE 30 APRILE 1980 N. 34 PROMOSSI DALLA PRESIDENZA 
DELLA REGIONE PUGLIA. VISITA ISTITUZIONALE DELL’AMBASCIATORE DI DANIMARCA 
IN ITALIA IL 18 OTTOBRE 2022  AFFIDAMENTO EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A DEL D.LGS. 
50/2016 - LIQUIDAZIONE DI SPESA.  
CIG: ZC1383075E 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Funzionario Responsabile P.O. “Ufficio Bilancio e contabilità” 
Dott.ssa Maria Lidia Labianca 
 

 

 

REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 
La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente 

normativa nazionale, regionale ed europea e che il presente schema di provvedimento predisposto dalla 

dott.ssa Gabriella Panarese, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 

conforme alle risultanze istruttorie. 

 

Il Responsabile dell'Ufficio Patrimonio e Attività Negoziali (RUP) 
(avv. Miriam Giorgio) _____________________________________________________ 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Luca Scandale 
 


		2023-01-18T11:54:23+0100
	Maria Lidia Labianca


		2023-01-18T12:20:27+0100
	Miriam Giorgio


		2023-01-19T20:22:58+0100
	SCANDALE LUCA




